HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH QUẢNG BÌNH
                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 129/2009/NQ-HĐND                            Đồng Hới, ngày 10 tháng 12 năm 2009

                                                      NGHỊ QUYẾT

Về chương trình xây dựng nghị quyết và hoạt động giám sát

 của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ  Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004 và Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

 Qua xem xét các Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, Tờ trình số 190/TTr-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2009 của Thường trực Hội đồng nhân dân và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
                                         QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình hoạt động năm 2009 và nhiệm vụ chủ yếu năm 2010.

Điều 2. Thông qua Báo cáo giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban của Hội đồng nhân dân trình tại kỳ họp. Yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các địa phương, các ngành hữu quan kịp thời giải quyết những kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân qua giám sát và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2010.

Điều 3. Thông qua Chương trình xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2010 như sau:

1. Nghị quyết về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi cho từng cấp ngân sách địa phương năm 2011 và các năm tiếp theo.

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2010.

2. Nghị quyết về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh năm 2011 và các năm tiếp theo.

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2010.

3. Nghị quyết về ban hành tiêu chí, định mức phân bổ chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách Nhà nước tỉnh năm 2011 và các năm tiếp theo.

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2010.

4. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 52/2006/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XV, kỳ họp thứ 8, về đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa và thể dục thể thao tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2006 - 2010.

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2010.

5. Nghị quyết về chuyển đổi các trường THPT bán công và mầm non bán công trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2010.

6. Nghị quyết về bãi bỏ, điều chỉnh, quy định mức thu một số loại phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm hoặc cuối năm 2010.
7. Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2010

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2010.

8. Nghị quyết về chính sách hỗ trợ đào tạo nhân tài tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2010 - 2015

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm hoặc cuối năm 2010.

9. Nghị quyết về công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2011- 2015 và định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

10. Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách Nhà nước tỉnh năm 2009

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

11. Nghị quyết về quy định giá đất năm 2011

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

12. Nghị quyết về quyết định tổng biên chế sự nghiệp và thông qua tổng biên chế hành chính năm 2011

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

13. Nghị quyết về dự toán ngân sách địa phương năm 2011

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

14. Nghị quyết về phân bổ ngân sách tỉnh năm 2011

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

15. Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển của tỉnh Quảng Bình năm 2011

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

16. Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011

- Cơ quan trình: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

17. Nghị quyết về chương trình xây dựng nghị quyết và hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2011

- Cơ quan trình: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Cơ quan thẩm tra: Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thời điểm ban hành: Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2010.

Trong trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đề nghị Hội đồng nhân dân ban hành nghị quyết chuyên đề nhằm bảo đảm thi hành các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Điều 4. Thông qua Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2010 như sau:

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về cấp phép đầu tư, giới thiệu địa điểm và thuê đất của các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh từ năm 2007 đến năm 2009.

2. Ban Kinh tế và Ngân sách giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách; quản lý, sử dụng các khoản thu phí, lệ phí tại một số địa phương, đơn vị.

3. Ban Pháp chế giám sát chuyên đề: Tình hình chấp hành pháp luật về quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh.

4. Ban Văn hóa - Xã hội giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện các chương trình y tế quốc gia, y tế nông thôn và việc xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

Cùng với giám sát chuyên đề, Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện chức năng, quyền hạn được pháp luật quy định giám sát thường xuyên việc chấp hành pháp luật, thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2010.

Điều 5. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức, chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp thực hiện việc chuẩn bị dự thảo các nghị quyết trình tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2010.

Các cơ quan soạn thảo, thẩm định, trình dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh có kế hoạch tổ chức thực hiện theo quy trình, đúng tiến độ, đúng pháp luật, bảo đảm chất lượng.

Các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan chủ trì soạn thảo tiến hành thẩm tra và giúp Thường trực Hội đồng nhân dân trong việc tiếp thu, chỉnh lý các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 6. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân căn cứ tình hình cụ thể để quyết định thời điểm và thời gian giám sát; tổ chức, chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp với các ban của Hội đồng nhân dân giám sát theo chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua.

Các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ vào các nội dung tại Điều 4 của Nghị quyết này và tình hình thực tế để lựa chọn nội dung giám sát theo quy định của pháp luật, báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Các cơ quan, địa phương và các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát; chủ động chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết theo yêu cầu; nghiêm túc thực hiện các kiến nghị và báo cáo kết quả thực hiện với các tổ chức, cá nhân tiến hành giám sát.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động giám sát tại các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân trong năm 2010.

Điều 7. Hội đồng nhân dân giao Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân giữa hai kỳ họp; xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân theo đề nghị của Ủy ban nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XV, kỳ họp thứ 17 thông qua./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- VP Chính phủ, VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước;

- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Quảng Bình, Đài PT-TH Quảng Bình;

- Trung tâm công báo tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Lương Ngọc Bính

PAGE
1